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1 ÚVOD

„Čím slabší je tělo, tím víc poroučí: čím silnější, tím víc poslouchá.“

Rousseau

„Každý člověk je stavitelem chrámu, kterým je jeho tělo.“

Thoreau

Lidský jedinec je na rozdíl od ostatních čtyřnohých ţivočichů, jak z hlediska

ontogeneze, tak z hlediska osového systému, velice odlišný. Páteř je osový orgán nesoucí

trup a hlavu. Krční páteř nese váhu hlavy, hrudní páteř nese mohutný hrudník, bederní

páteř je přímo uprostřed předozadního průměru těla a nese tak hmotnost celého těla. Váha

je pak rozváděna přes pánev, která je k páteři relativně pevně připevněna, aţ do dolních

končetin. K typicky lidskému drţení těla dochází v průběhu ontogenetického vývoje. Ke

vzpřímené postavě s dvojesovitým zakřivením páteře a bipedální chůzí se člověk

„probojuje“ v průběhu raného dětství. Toto období můţeme právem označit jako

nejobtíţnější z hlediska tělesného a pohybového rozvoje. Jedinec se dostává z polohy

horizontální do polohy vertikální, respektive z pouhého lehu přes lezení po čtyřech k chůzi

po dvou nohách. Ve vzpřímeném postoji se ale naše tělo musí bránit gravitaci, tedy

přitaţlivosti zemské. Pro kaţdého člověka se typicky lidské vzpřímené respektive labilní

postavení těla a bipedální chůze stává tak celoţivotním bojem s gravitací. Abychom tělo

udrţeli v rovnováţné poloze, je nezbytná harmonická a správná posturální funkce a funkce

svalů. Do posturální funkce řadíme sloţku podpůrnou (kosti), výkonovou (svaly) a řídící

(nervová soustava). Posturální svaly zajišťující vzpřímenou polohu těla, jsou uloţeny

v souvislém pásu paravertebrálně podél mechanické osy těla. Nazýváme je hluboký

stabilizační systém páteře (HSSP). Významnou stabilizační funkci má i páteř jako celek.

Na jedné straně páteře dochází k rozpínavosti chrupavčitých meziobratlových plotének a

na straně druhé k pnutí mnoha vazů mezi obratli. Nesmíme opomenout, ţe významným

činitelem ovlivňujícím drţení těla je i postavení pánve, dolních končetin a plosky chodidel.

Drţení těla je dynamický proces, který se během ţivota a vlivem pohybové aktivity,

vnějšího i vnitřního prostředí mění. Kvalita drţení těla je ovlivněna mnoha faktory, kterým

se budeme podrobněji věnovat v teoretické části práce. Velký vliv na udrţování rovnováhy

mají i geneticky podmíněné rovnováhové schopnosti, stav zrakového a vestibulárního
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aparátu a jiné i vnější faktory. Tělo je jeden funkční celek, který pracuje správně, jsou-li

všechny jeho sloţky v optimální funkci. V případě selhání nebo anomálie některých jeho

částí dochází ke změnám na úrovni jeho funkčnosti. Jakákoli změna v jedné struktuře se

projeví reakcemi ve strukturách dalších. Kaţdý člověk se rodí jako dokonalý, ale cestou

ţivotem „ztrácí rovnováhu“ a dostává se na „šikmou plochu“. Harmonické bytí je narušeno

vnějšími a vnitřními vlivy.

Na udrţení rovnováţné polohy a vzpřímené postavy a drţení těla se zjevně podílí

mnoho faktorů. Z hlediska našeho výzkumu se zaměříme především na stav posturální

funkce a úroveň rovnováhových schopností u vybrané skupiny studentů oboru Tělesná

výchova a sport a Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání absolvujících toto studium

na Fakultě pedagogické Západočeské univerzity v Plzni. Probandi během tříletého studia

absolvují mnoho výukových předmětů, které se spolu s vlastními teoretickými poznatky

zřejmě podepisují na kultivaci postavy. V naší práci se budeme zabývat tím, zdali a v jaké

míře došlo během absolvování bakalářského studia tělesné výchovy u probandů ke

změnám v posturo-motoricko-funkční oblasti. Diagnostikujeme, analyzujeme a porovnáme

vstupní a výstupní výsledky testů a pokusíme se na základě praktické části a teoretických

znalostí formulovat závěry a doporučení zejména pro praxi.
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2 STAV DOSAVADNÍCH POZNATKŮ

V níţe uvedených kapitolách se zabýváme shrnutím teoretických poznatků dané

problematiky. Jelikoţ navazujeme na téma bakalářské práce (Malíková, Šrámková, 2010),

pokusíme se teoretické znalosti aplikovat a přiblíţit praxi. Našimi zdroji informací na toto

téma jsou publikace a články nejen od autorů českých, ale i zahraničních.

V následující kapitole se zaměřujeme na pojmy: motorická schopnost, koordinační

schopnost, rovnováhová schopnost, posturální funkce a posturální stabilita.

2.1 MOTORICKÉ SCHOPNOSTI

Pro objasnění a pochopení pojmu motorická schopnost je nejprve nezbytné si ucelit a

vysvětlit pojem schopnost. Schopnost jako souhrn vnitřních předpokladů se navenek

manifestuje určitými svými projevy, jinak je skrytou latentní vlastností člověka (Měkota,

Blahuš, 1983). Profesor psychologie Schmidt (1991) definuje schopnost (ability) jako

trvalý převáţně geneticky určený rys (vlastnost), který podkládá nebo podporuje různé

druhy motorických a kognitivních aktivit (Měkota, Novosad, 2007). Schopnosti (anglicky

abilities) jsou převáţně geneticky podmíněné vlastnosti osobnosti, které ovlivňují stupeň a

kvalitu nejen motorických činností ale i intelektuálních, kognitivních nebo např.

estetických činností, jako jsou výtvarné či hudební činnosti. Schopnosti patří mezi obecné

vlastnosti člověka a rozvíjejí se na základě geneticky determinovaných vlastností

podmíněné vlohami. Jinak řečeno kaţdý jedinec je vybaven predispozicemi (vrozenými

předpoklady) různého druhu, úrovně a zastoupení, které ho limitují v dosahování cílů a

činnostech. Tím se vysvětluje jedinečnost a individualita kaţdého lidského jedince

v populaci. Schopnosti jsou základem všech výkonů v mnoha činnostech, nejen

motorických. Schopnosti se vyvíjejí na základě vloh
1
.

Motorické schopnosti, kterými se budeme zabývat, jsou dosti obsáhlým a členitým

souborem schopností, které podmiňují pohybovou činnost a dosahování maximálních

výkonů nejen ve sportu, ale i při práci.

1
Vlohy jsou vrozené dispozice, z kterých se vyvíjí schopnosti. Vlohy determinují různé cesty a

způsoby formování osobnosti. Ovlivňují jak úroveň a stupeň úspěšnosti, tak i rychlost rozvoje schopností

člověka (Měkota, Blahuš, 1983).
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2.1.1 CHARAKTERISTIKA MOTORICKÝCH SCHOPNOSTÍ

Pohybové schopnosti jsou relativně samostatné soubory vnitřních funkčních

předpokladů člověka pro pohybovou činnost (Čelikovský a kol., 1979). Motorická

schopnost je vymezena jako soubor předpokladů (úspěšné) pohybové činnosti. Přesněji

řečeno jde o souhrn či komplex vnitřních integrovaných předpokladů organismu (Měkota,

1983). Dle polského profesora Szopa (1995) motorické schopnosti jsou komplexy

predispozic zintegrovaných dominujícím základem (podloţím) biologickým i pohybovým,

zformované činiteli genetickými i činiteli prostředí, zároveň spočívají ve vzájemných

interakcích (Měkota, Novosad, 2007). Burton a Miller (1998) podávají motorické

schopnosti jako obecné rysy (vlastnosti) či kapacity, které jsou podkladem výkonnosti

v řadě pohybových dovedností (Měkota, Novosad, 2007). Dle Měkoty a Novosada (2007)

jsou motorické schopnosti obecné kapacity jednotlivce, projevují se ve výsledcích

pohybové činnosti, jinak jsou skryté, latentní.

Shrnutím výše uvedených tvrzení významných autorů a studiem této problematiky

vyvozujeme následující závěry. Kaţdý náš pohybový výkon či výsledek je ovlivněn úrovní

motorických schopností. Motorické schopnosti do jisté míry ovlivňují kvalitu pohybu,

stupeň provedení, efektivní vykonání pohybového projevu a limitují pohybovou

kompetenci jedince při dosahování svých cílů. Jsou to vrozené a geneticky podmíněné

vlastnosti s relativně stálou hodnotou. Během ţivota dochází ke kolísání jejich úrovně,

proto zdůrazňujeme jejich relativní stálost. K vzestupu úrovně motorických schopností


[…]


výsledků horších. Celkově však převáţná většina studentů dosahovala zlepšení ve

výstupních testech. Opakem jsou výsledky hodnocení dynamické rovnováhové schopnosti,

které jsme získali skrze laboratorní test dynamická stabilometrie. Výstupní hodnoty

vykazují jednoznačné pozitivní změny bisexuálně.

Posturální stabilita

Prostřednictvím vyšetření polohovým snímačem DTP-1 jsme ve vstupním i

výstupním testování diagnostikovali 22 osob s dekompenzovanou křivkou páteře při

pohledu z boku. Téměř všichni účastníci našeho výzkumu mají tak předsunutí hlavy a

krční páteře s celkovým náklonem cervikothorakální části páteře ventrálně. Předsunutou

krční páteř vpřed doprovází bederní hyperlordóza. Se staticky kompenzovanou páteří jsme

se setkali pouze u 3 jedinců.

Zastoupení jednotlivých skoliotických vzorů ve vstupní i výstupní diagnostice se

vzájemně odlišovalo. Ve vstupní diagnostice jsme diagnostikovali 6 probandů se

skoliotickým vzorem 0, 11 probandů se skoliotickým vzorem I a 8 probandů se
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skoliotickým vzorem II. Ve výstupní diagnostice jsme zaznamenali nejvíce probandů se

skoliotickým vzorem I (16 probandů). Se skoliotickým vzorem 0 byli pouze 3 testovaní a

skoliotickým vzorem II pouze 6 testovaných.

Velice dobrý výsledek můţeme konstatovat u sledování rozloţení hmotnosti. Pouze

jediný testovaný měl ve vstupní diagnostice rozdíl hmotnosti větší neţ 5 kg (přesněji 8,1

kg). Ve výstupní diagnostice jsme zjistili rozdíl hmotnosti více jak 5 kg pouze u 2

probandů.
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6 ZÁVĚRY

U výběrového souboru mladé aktivně sportující populace jsme sledovali úroveň

statických a dynamických rovnováhových schopností a kvalitu statické sloţky posturální

funkce. Diagnostiku sledovaných oblastí jsme prováděli v určitém časovém rozpětí, kdy

dobu mezi vstupní a výstupní diagnostikou jsme ohodnotili jako kultivační.

V následujících kapitolách bychom rádi zhodnotili naši studii v rámci přínosů pro

teorii a praxi.

6.1 ZÁVĚRY PRO TEORII

Nedostačující rozsah souboru s časově krátkým sledováním činí naši studii málo

aplikovatelnou na běţnou populaci. Jelikoţ se jednalo o aktivně sportující populaci, nelze

naše výsledky a závěry šetření generalizovat pro běţnou populaci. Dalším mínusem naší

práce byla absence sledování probandů v kultivační době.

Při testování jednotlivých rovnováhových schopností jsme se i přes veškerou snahu

dodrţet standardizované podmínky dopustili jejich porušení. Nestandardizované testování

proběhlo z důvodu časových moţností jednotlivých studentů.

6.2 ZÁVĚRY PRO PRAXI

Na základě našeho výzkumu a vlastních poznatků z praxe doporučujeme:

- snaţit se o cílený rozvoj rovnováhových schopností v tréninkovém procesu i

během jiných rekreačně pohybových a volnočasových aktivit,

- zařazovat kompenzační cvičení do tréninkových jednotek či vyučovacích

hodin,

- snaţit se o pravidelnou a přirozenou pohybovou aktivitu rozvíjející

harmonicky celé tělo,

- aktivace HSSP a svalů podél páteře formou zpevňovacích, posilovacích či

přímivých cvičení,

- z hlediska posturální stability se zaměřit se na správné drţení těla.
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6.3 RESUMÉ, SUMMARY

Diplomová práce přináší diagnostiku a analýzu úrovně rovnováhových schopností

a stavu statické sloţky posturální funkce u aktivně sportující populace studentů

tělovýchovného oboru v dospělém věku. Samozřejmou součástí práce je i předloţení a

sumarizace dosavadních teoretických poznatků dané problematiky.

Motorického testování vstupní a výstupní diagnostiky se zúčastnilo 25 jedinců (13

ţen a 12 muţů). Mezi vstupní a výstupní diagnostikou se jedinci nacházeli v tzv.

kultivačním období, které trvalo 2 roky jejich bakalářského studia.

Výsledky byly vyhodnoceny pomocí matematicko – statistických metod a

znázorněny v tabulkách a grafech. Stanovené hypotézy výzkumu jsme si ověřili a na jejich

základě tak konstatujeme tyto závěry:

- mezi rovnováhovou schopností a posturální stabilitou existuje statisticky

významný korelační vztah v námi sledovaném souboru,

- mezi statickou a dynamickou rovnováhovou schopností existuje statisticky

významný korelační vztah v námi sledovaném souboru,

- nedošlo ke statisticky významné změně na úrovni rovnováhových schopností

a posturální stability mezi vstupní a výstupní diagnostikou u populace

našeho zkoumaného souboru.

Z těchto uvedených závěrů a výsledků naší longitudinální studie jsme formulovali

doporučení pro teorii a praxi.

73

SUMMARY

This graduate thesis focuses on diagnostics and analysis of balance abilities and

conditions of static postural functions of students specializing in physical education. The

thesis also includes an overview of the current theoretical background information on the

examined topic.

Motor tests of input and output diagnostics were done with 25 students (13 women

and 12 men). Between input and output diagnostics, students were found in the culture

period.

The collected data were analyzed using mathematical - statistical methods and the

results are shown in tables and graphs.

The results allow the following claims to be made:

- there is a statistically significant correlation between the subjects’ balance

ability and their postural stability,

- there is a statistically significant correlation between the subjects’ static and

dynamic balance ability

- there was no statistically significant change in the level of the subjects’ balance

abilities and their postural stability between the input and output diagnostics.

The thesis concludes with recommendations for theory and practice based on the

results of the longitudinal study.
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