OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/13

Jméno studenta: Bc. Ivana Malíková
Studijní obor: Učitelství pro SŠ Tělesná výchova - Psychologie
Téma diplomové práce: Diagnostika a analýza rovnováhových schopností a posturální stability u vybrané skupiny studentů tělesné výchovy FPE ZČU v Plzni.

Typ diplomové práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Oponent práce: PaedDr. Marta Bursová, CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená diplomová práce zpracovává uvedené téma v šesti logicky uspořádaných kapitolách na 80 stranách textu. Je doplněna třístránkovým literárním přehledem s 34 tituly (i cizojazyčnými). Název práce koresponduje s uvedeným obsahem. Cíl a jednotlivé úkoly práce jasně formulované ve 3. kapitole byly splněny. Zvolené téma je pro autorku přínosné a s přibývajícím nárůstem sportovní výkonnosti ho považují za aktuální.

Teoretická východiska jsou utříděna do čtyř logicky navazujících podkapitol se zřejmou vazbou na řešenou problematiku. Přehledné a s jistým nadhledem zpracované teoretické podklady mají dostatečnou citační oporu.

I druhou část práce lze hodnotit velice pozitivně. Široké spektrum vyšetřovacích a testovacích metod, počet probandů a vlastní analýza naměřených dat s jasně formulovanými závěry vypovídá o časové náročnosti a odbornosti diplomantky.

Po stránce formální je práce na velice dobré úrovni. Gramatické chyby, překlepy či chybné vyjádření se vyskytují jen ojediněle (např. s. 40 "statisticky" kompenzovaný či dekompenzovaný typ postury", s. 43 "maximální hmotnost 4,0 kg", s. 42 "BMI index vypočítává pouze tělesnou výšku a hmotnost jedince", s. 58 pořadí autorů,...), častěji se setkáváme s chybějícími interpunkčními znaménkami (zejména při použití vsuvek - např. s. 69, 1. odst.).

Celkově je předložená diplomová práce zpracována kultivovaným odborným jazykem a v požadovaném rozsahu. Je důkazem odpovídajícího vniknutí do problematiky a velké erudovanosti diplomantky. Práce odpovídá parametrům kladeným na závěrečnou práci a vysoko je převyšuje. Níže uvedené otázky mohou nasměrovat diskusi u obhajoby.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Jaké mohou být důvody nejednotnosti názorů začlenění pohyblivosti (pohyblivostní schopnosti, schopnosti k pohyblivosti atd.) do komplexu koordinačních schopností? Je možno předpokládat jistý vztah pohyblivosti k úrovni rovnováhové schopnosti a příp. i k úrovni posturální funkce (u nesportující populace, tj. populace bez záměrné stimulace)? Co ovlivňuje kvalitu držení těla (viz s. 23 a obdobně 27 - "...osvojuje se vzhledem k somatickým a psychickým vlastnostem...")?

Analyzujte přesněji vztah úrovně kondičních podschopností a úrovně koordinačních schopností "v pohybových aktech" (s. 16).

Jaké další faktory kromě pohybové stimulace mohou ovlivnit naměřené hodnoty v průběhu 2 let studia?

Je posturální stereotyp pouze "založen na tzv. podmíněných reflexech", jak uvádíte na s. 23 dle Čermáka, Chvalové aj (1992)?

Jakým způsobem byl proveden náhodný výběr, jež vedl k redukci četnosti (s. 30)?

V Plzni, dne 19.8.2013

.....
podpis oponenta práce